
知事公室　における随意契約の実績　　（令和５年度２／四半期分）
単位：円

No. 担当課 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方自治法

施行令（根拠）
契約の相手方の選定理由 その他

1 広報課

沖縄県ホーム
ページ再構築
業務に係る委
託業務

令和5年8
月25日

29,997,000

フューチャーイン・ケーエ
スジャパン共同企業体
①株式会社フューチャー
イン
②株式会社ケーエスジャ
パン

①愛知県名古屋市千種
区内山二丁目6番22号
②東京都千代田区飯田
橋４-６-９　ロックフィール
ドビル２階

第167条の２
第１項第２号

　プロポーザル方式により広く公募を行ったとこ
ろ、３社から応募があった。企画提案内容につ
いて、選定委員会において審査したところ、同
社の提案が、デザイン性や企画性、システムの
機能性に優れ、総合得点でも最も高得点で
あったため、契約の相手方として選定した。

2
特命推進
課課

令和５年度「沖
縄型地域外交
（仮称）」に関す
る万国津梁会
議運営支援業
務

令和5年7
月25日

12,963,863

「沖縄型地域外交（仮
称）」に関する万国津梁会
議運営支援業務共同事
業体
①（株）エマエンタープライ
ズ
②（株）野村総合研究所

①沖縄県那覇市字安里
205番地の１
②東京都千代田区大手
町１－９－２

第167条の２
第１項第２号

　プロポーザル方式により広く公募を行ったとこ
ろ２社から応募があった。それぞれの企画提案
内容等を選定委員会において審査したところ、
左の社の提案は実施手法、体制においてより
広範かつ体系的に整理されていたことから特に
評価が高く、総合得点でも最も高得点であった
ため、契約の相手方として選定した。

3
特命推進
課課

令和５年度情
報発信力強化
支援業務

令和5年9
月12日

4,474,800

沖縄県特命推進課情報
発信支援共同企業体
①NO MARK(株)
②(株)TOFULABO

①那覇市銘苅2丁目3番1
号メカルヨンゴ501号室
②南城市佐敷手登根
367-1

第167条の２
第１項第２号

　プロポーザル方式により広く公募を行ったとこ
ろ４社から応募があった。それぞれの企画提案
内容等を選定委員会において審査したところ、
左の社の提案は具体的で実効性の高い手法と
なっていたことから特に評価が高く、総合得点
でも最も高得点であったため、契約の相手方と
して選定した。



知事公室　における随意契約の実績　　（令和５年度２／四半期分）
単位：円

No. 担当課 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方自治法

施行令（根拠）
契約の相手方の選定理由 その他

4
防災危機
管理課

令和５年度危
険物取扱者保
安講習等事務
委託

令和5年7
月3日

4,164,952 沖縄県危険物安全協会
沖縄県島尻郡八重瀬町
字伊覇228番地

第167条の２
第１項第２号

　消防法第13条の23の規定により、製造所等
において危険物の取扱作業に従事する危険物
取扱者は、３年毎に都道府県知事が行う保安
講習を受けなければならないとされている。
　県知事に代わってこの保安講習が遂行できる
団体は、危険物事業に対する保安教育及び県
民に対する危険物の安全な取扱方法の普及啓
発事業や危険物取扱者試験への準備講習な
どを実施するとともに、全国危険物安全協会に
加盟し、危険物に関する知識、情報、資料収集
力に優れている「沖縄県危険物安全協会」のみ
である。
　さらに、この保安講習は、講師の委嘱やテキ
ストの選定、講習用資料の作成等危険物に関
する知識や情報が不可欠であり、このような団
体は沖縄県危険物安全協会しかない。

特命随意
契約

5
防災危機
管理課

令和５年度工
事整備対象設
備等の工事又
は整備に関す
る講習事務委
託

令和5年7
月3日

4,453,680
一般社団法人
沖縄県消防設備協会

沖縄県那覇市泊三丁目
１番地26

第167条の２
第１項第２号

　消防法第17条の10の規定により、消防設備
士は免状の交付後２年以内及びその後５年毎
に都道府県知事が行う工事整備対象設備等の
工事又は整備に関する講習を受けなければな
らないとされている。
　国からの通達により、消防設備士講習の実施
に関する事務委託を行うことができる機関は、
講習内容を適正かつ公平に行うことができる公
共的な性格を有する法人組織とされている。
　沖縄県において同講習事務が遂行できる団
体は、消防用設備等の工事及び維持管理の適
正かつ円滑な実施を推進するとともに、消防用
設備士等の資格者に対する技能向上育成を図
ることを目的として設立され、消防用設備士試
験受験者への準備講習会の開催などにより消
防設備士の資格者情報を保有し受講対象者を
把握している「（一社）沖縄県消防設備協会」の
みである。

特命随意
契約



知事公室　における随意契約の実績　　（令和５年度２／四半期分）
単位：円

No. 担当課 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方自治法

施行令（根拠）
契約の相手方の選定理由 その他

6
防災危機
管理課

複写機による
複写サービス
等に関する契
約

令和5年7
月20日

2,112,300
富士フイルムビジネスイノ
ベーションジャパン株式
会社　沖縄営業所

沖縄県那覇市久茂地１丁
目7番1号琉球リース総合
ビル８階

第167条の２
第１項第２号

　当契約は複数の単価による見積もり合わせ
（複数単価契約）となることから、随意契約を
行った。沖縄県と類似の契約実績がある業者
から見積書を徴収し、見積もり合わせにより相
手方を選定した。

長期継続
契約

7
基地対策
課

アジア太平洋
地域平和連携
推進業務委託

令和5年9
月14日

11,132,726
一般財団法人南西地域
産業活性化センター

沖縄県那覇市久茂地三
丁目15番９号　アルテビ
ルディング那覇２階

第167条の２
第１項第２号

　プロポーザル方式により広く公募を行ったとこ
ろ、１者から応募があり、選定委員会において、
企画提案選定審査要領に基づいて審査したと
ころ、基準点を上回っていたため選定した。

8
基地対策
課

令和５年度　沖
縄の米軍基地
問題に対する
認知度の調査
及び分析業務

令和5年9
月14日

5,126,000
株式会社サーベイリサー
チセンター沖縄事務所

沖縄県那覇市久茂地３-
21-１　國場ビルディング９
階

第167条の２
第１項第２号

　プロポーザル方式により広く公募を行ったとこ
ろ、２者から応募があった。それぞれの企画提
案内容等を選定委員会において審査したとこ
ろ、左の社の企画提案内容が総評価点で最も
高得点であり、総合的に優れていると評価さ
れ、かつ最低基準点も超えているため、契約の
相手方として選定した。

9

辺野古新
基地建設
問題対策
課

令和５年度国
際社会への情
報発信業務委
託契約

令和5年7
月6日

6,898,210
一般社団法人　新時代ア
ジアピースアカデミー

東京都千代田区神田三
崎町２丁目６番９号
三栄ビル３０１

第167条の２
第１項第２号

　プロポーザル方式により広く公募を行ったとこ
ろ１社から応募があった。企画提案内容等を選
定委員会において審査したところ、左の社の提
案は公募要領の要件を満たしており、企画提
案審査委員会の審査及び採点の結果、最低基
準点を超えていたため、契約の相手方として選
定した。

10 消防学校

モニタ付き除細
動器（ライフ
パック１５）の購
入

令和5年9
月11日

2,108,920 有限会社　エコテック 沖縄市比屋根7-30-41
第167条の2
第1項第2号

　購入製品選定により、既存備品の内容および
県内各消防本部（局）が主に保有するモニタ付
き除細動器（フィジオコントロール社製ライフ
パック）を選定したため、沖縄県内で当該製品
を取り扱う唯一の業者（代理店）の有限会社エ
コテックと契約を行う。

特命随意
契約



知事公室　における随意契約の実績　　（令和５年度２／四半期分）
単位：円

No. 担当課 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方自治法

施行令（根拠）
契約の相手方の選定理由 その他

11 消防学校

電動油圧式ス
プレッダー
（ウェーバーレ
スキューツー
ル）の購入

令和5年
10月23日

2,970,000
たつみ総合防災 株式会
社

浦添市安波茶2-21-8
第167条の2
第1項第2号

　購入製品選定において、既存備品の内容及
び高度な教育訓練を行うための資機材として、
ウェーバー社製品を選定したため、沖縄県内で
当該製品を取り扱う唯一の業者（代理店）のた
つみ総合防災(株)と契約を行う。

特命随意
契約


